30, etajiu I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu d-nul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 a., pe trei luni 3 corone. — Un esemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 16. — Anul LXIV.

Brașov, Duminică 21 Ianuarie (3 Februarie).

1901.

Lupta economică între state.

Vedem din cele ce se petrec înăuntru și înafară, că se pregătesc schimbări mari și acesta nu numai în viața politică a statelor și a popoarelor, ci și în viața lor economică, schimbări, cari pot să dea o altă față legăturilor politice și pozițiunii ce o iau puterile diferite în politica cea mare.

băcari), Franț Buda (brutar), Franț Zacharica (cojocar), Costa Rogovan (țiglar), George Daneț (morar); apoi domnele: Ana Turburean, Ana Bótă, Anastasia Petru, d-șora Maria Matacek. — *Un săsca.*”

Cununii. Ioan C. Tăraș și Maria G. Brotea și-au serbat cununia Duminecă în 14 (27) Ianuarie 1901 în biserica Sf. Adormiri din Satulung. — D-l Iosif Orban și Maria G. Tocanie își va serba cununia mâne, Duminecă, în 3 Februarie st. n. în biserica română gr. or. din Brașov cetate.

Societatea „Psaltul” Suntem rugați a da loc următorilor: Mult Onorate D-le Redactor!